

संजय कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष  
*Sanjay Kumar Agarwal*  
Chairman

75  
आज़ादी का  
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
राजस्व विभाग  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes & Customs

04<sup>th</sup> March, 2024

**DO No. 10/News Letter/CH(IC)/2024**

Dear *Colleague*,

In the revenue figures for the month of February, there was a good increase of 12.5% compared to the same period last year, amounting to ₹1,68,337 crore. Notably, the average monthly gross collection for FY 2023-24 has surpassed the previous year's figures, standing at ₹1.67 lakh crore, indicating a consistent and upward trajectory in revenue generation. The revenue figures this year paint a picture of continued growth momentum and positive performance in terms of GST.

As you are aware, the Hon'ble Minister for Finance and Corporate Affairs presided over the handing-over ceremony of the antiquities seized by Customs to the Archaeological Survey of India (ASI) from North Block. The handing-over ceremony was held at seven different locations viz. Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Delhi, Guwahati, Mumbai and Pune and 101 antiquities were handed over in total. CBIC is indebted to the Hon'ble Finance Minister for personally handing over an Idol of Lord Vishnu (Perumal) belonging to the late medieval period to the Director General, ASI, as part of the ceremony. Hon'ble Finance Minister also released the brochure 'पुरावशेष के प्रहरी', depicting select antiquities that were a part of the ceremony. The electronic version of the brochure is available on the CBIC website so that the Department's commitment towards safeguarding our nation's cultural heritage can be appreciated by the public. Antiquities not only hold immense historical, artistic, and societal value, but they are an embodiment of our history and culture as well. When they are stolen or smuggled across borders, we also lose a part of our historical legacy. Through rigorous efforts and timely interceptions, Indian Customs endeavours to prevent the illicit trafficking, smuggling, and theft of culturally significant artefacts across borders. Complemented with expertise of ASI, loss of many antiquities has been successfully prevented.

The Department's continued focus on leveraging technology gained strength as the Hon'ble Finance Minister remotely launched the enablement of Electronic Data Interchange at Land Customs Stations of the North-Eastern Region. Launch of EDI at remote Land Customs Stations will boost Ease of Doing Business in the region and create greater avenues for economic prosperity.

Technology has revolutionized our lives in countless ways, and the digital revolution will now benefit the Express Cargo Industry. The introduction of Electronic Cash Ledger (ECL) for payment of Import duties for goods imported through Courier Mode is slated to bring convenience and efficiency for the industry. With the introduction of ECL last week, Express Industry can make payment through multiple banks as per convenience by internet banking and NEFT/RTGS from the existing one bank. The field should monitor the implementation process and be open to suggestions to further improve the experience of stakeholders.

Another highlight of last week was the launching of the much anticipated residential project of CBIC in Delhi. *CITRA Heights* or Customs and Indirect Taxes Residential Apartments at Dwarka, New Delhi were inaugurated virtually by the Hon'ble Finance Minister from North Block. This ambitious project of the department, which is situated in the heart of Delhi, will fulfil the accommodation needs of the officers of CBIC stationed in Delhi. One of the tallest and landmark buildings in the area, the residential complex comprises of 256 flats, a Guest House cum Transit Hostel, a canteen, three shops, two multipurpose halls, swimming pool and outdoor badminton courts for recreational activities. I would urge the Delhi Zone to keep track of the final formalities and begin the allotment as soon as possible.

Last week, a delegation led by Deputy Secretary, Department of Homeland Security, Ms. Kristie Canegallo discussed the areas of cooperation in smuggling of narcotics and other substances on the sidelines of the Senior Officials Homeland Security Dialogue. It was a fruitful dialogue with discussions on areas of mutual interest and emphasis on establishing a secured Global Supply Chain.

Interestingly, the very next day, the officers of the Directorate of Revenue Intelligence (DRI), Chennai, in a meticulously planned operation, seized 36 kgs of Methamphetamine drug worth around Rs. 180 crores at Madurai Railway Station and Chennai Kondungaiyur dump yard. The seizure was a result of extensive surveillance carried out by the DRI with the help of RPF officials. Kudos to the team!

*Till next week!*

Yours sincerely,



**(Sanjay Kumar Agarwal)**

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

4 मार्च, 2024

DO No. 10/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी,

फरवरी महीने के राजस्व आंकड़ों में पिछले वर्ष की तुलना में 12.5% की वृद्धि हुई, जो कि फरवरी में ₹1,68,337 करोड़ की रही। विशेष रूप से, वित्त वर्ष 2023-24 के लिए औसत मासिक सकल संग्रह - ₹1.67 लाख करोड़, पिछले वर्ष के आंकड़ों को पार कर गया है, जो राजस्व सृजन में लगातार और ऊपर की ओर बढ़ने का संकेत देता है। इस वर्ष के राजस्व आंकड़े निरंतर विकास गति और जीएसटी के संदर्भ में सकारात्मक प्रदर्शन की तस्वीर पेश करते हैं।

जैसा कि आप जानते हैं, माननीय वित्त और कॉर्पोरेट कार्य मंत्री ने नॉर्थ ब्लॉक से भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) को सीमा शुल्क द्वारा जब्त की गई पुरावशेषों के हस्तांतरण समारोह की अध्यक्षता की। हस्तांतरण समारोह सात अलग-अलग स्थानों पर आयोजित किया गया था - बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, दिल्ली, गुवाहाटी, मुंबई और पुणे और कुल मिलाकर 101 पुरावशेष सौंपे गए। समारोह में, मध्य काल से संबंधित भगवान विष्णु (पेरुमल) की एक मूर्ति को भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के महानिदेशक को व्यक्तिगत रूप से सौंपने के लिए सीबीआईसी माननीय वित्त मंत्री का आभारी है। माननीय वित्त मंत्री ने 'पुरावशेष के प्रहरी' नामक ब्रोशर को भी जारी किया, जिसमें उन चुनिंदा पुरावशेषों को दर्शाया गया है जो समारोह का हिस्सा थे। ब्रोशर का इलेक्ट्रॉनिक संस्करण सीबीआईसी वेबसाइट पर उपलब्ध है ताकि हमारे देश की सांस्कृतिक विरासत की सुरक्षा के प्रति विभाग की प्रतिबद्धता की सराहना जनता द्वारा की जा सके। पुरावशेष न केवल अपार ऐतिहासिकता, कलात्मक और सामाजिक मूल्य रखते हैं, बल्कि वे हमारे इतिहास और संस्कृति का भी प्रतीक हैं। जब वे चोरी हो जाते हैं या सीमाओं के पार तस्करी कर ले जाए जाते हैं, तो हम अपनी ऐतिहासिक विरासत का एक हिस्सा भी खो देते हैं। कठोर प्रयासों और समय पर अवरोधन के माध्यम से, भारतीय सीमा शुल्क सांस्कृतिक रूप से महत्वपूर्ण कलाकृतियों की अवैध तस्करी और चोरी को रोकने का प्रयास करता है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की विशेषज्ञता के साथ, कई पुरावशेषों के नुकसान को सफलतापूर्वक रोका गया है।

माननीय वित्त मंत्री ने उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के भूमि सीमा शुल्क स्टेशनों पर इलेक्ट्रॉनिक डेटा इंटरचेंज की सुविधा को दूरस्थ रूप से लॉन्च किया जिससे प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने पर विभाग के निरंतर फोकस को बल मिला। दूरवर्ती भूमि सीमा शुल्क स्टेशनों पर ईडीआई के शुभारंभ से क्षेत्र में व्यापार में सुगमता को बढ़ावा मिलेगा और आर्थिक समृद्धि के लिए अधिक रास्ते तैयार होंगे।

प्रौद्योगिकी ने हमारे जीवन में अनगिनत तरीकों से क्रांति ला दी है, और डिजिटल क्रांति से अब एक्सप्रेस कार्गो उद्योग को लाभ होगा। कूरियर मोड के माध्यम से आयातित वस्तुओं के लिए आयात शुल्क के भुगतान के लिए इलेक्ट्रॉनिक कैश लेजर (ECL) की शुरुआत उद्योग के लिए सुविधा और दक्षता लाने के लिए की गई है। पिछले सप्ताह ECL की शुरुआत के साथ, एक्सप्रेस इंडस्ट्री इंटरनेट बैंकिंग और NEFT/RTGS के माध्यम से सुविधा के अनुसार कई बैंकों के माध्यम से भुगतान कर सकती है। जोनों को कार्यान्वयन प्रक्रिया की निगरानी करनी चाहिए और हितधारकों के अनुभव को और बेहतर बनाने के लिए सुझावों के लिए खुला रहना चाहिए।

पिछले सप्ताह का एक और मुख्य आकर्षण दिल्ली में सीबीआईसी की बहुप्रतीक्षित आवासीय परियोजना का शुभारंभ भी रहा। CITRA Heights या सीमा शुल्क और अप्रत्यक्ष कर आवासीय अपार्टमेंट, द्वारका, नई दिल्ली


का उद्घाटन माननीय वित्त मंत्री द्वारा नॉर्थ ब्लॉक से किया गया। दिल्ली के मध्य में स्थित विभाग की यह महत्वाकांक्षी परियोजना दिल्ली में तैनात सीबीआईसी के अधिकारियों की आवास आवश्यकताओं को पूरा करेगी। यह क्षेत्र की सबसे ऊंची और ऐतिहासिक इमारतों में से एक आवासीय परियोजना है जिसके परिसर में 256 फ्लैट, एक गेस्ट हाउस सह ट्रांजिट हॉस्टल, एक कैटीन, तीन दुकानें, दो बहुउद्देशीय हॉल, स्विमिंग पूल और मनोरंजक गतिविधियों के लिए आउटडोर बैडमिंटन कोर्ट शामिल हैं। मैं दिल्ली ज़ोन से अंतिम औपचारिकताओं पर नज़र रखने और जल्द से जल्द आवंटन शुरू करने का आग्रह करूंगा।

पिछले हफ्ते, होमलैंड सिक्योरिटी विभाग की उप सचिव Ms. Kristie Canegallo के नेतृत्व में एक प्रतिनिधिमंडल ने वरिष्ठ अधिकारियों के होमलैंड सिक्योरिटी संवाद के मौके पर नशीले पदार्थों और अन्य पदार्थों की तस्करी में सहयोग के क्षेत्रों पर चर्चा की। यह आपसी हित के क्षेत्रों पर चर्चा और एक सुरक्षित वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला स्थापित करने पर जोर देने के साथ एक उपयोगी बातचीत थी।

दिलचस्प बात यह है कि अगले ही दिन, चेन्नई के राजस्व आसूचना निदेशालय (डीआरआई) के अधिकारियों ने एक सावधानीपूर्वक योजनाबद्ध ऑपरेशन में मदुरै रेलवे स्टेशन और चेन्नई कोंडुंगैयुर डंप यार्ड पर लगभग 180 करोड़ रूपए मूल्य की 36 किलोग्राम Methamphetamine Drug जब्त कर ली। यह जब्ती आरपीएफ अधिकारियों की मदद से डीआरआई द्वारा की गई व्यापक निगरानी का परिणाम थी। टीम को बधाई!

अगले सप्ताह तक ।

भवदीय,



(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।